

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

(Em milhares de Reais)

ATIVO	Notas Explicativas	31.12.2019	31.12.2018
CIRCULANTE			
Caixa e equivalentes de caixa	4.2 e 5	8.696	3.837
Consumidores e concessionárias	4.3 e 6	53.334	53.270
(-) Provisão para perdas esperadas de créditos de liquidação duvidosa	4.3 e 6	(17.802)	(18.655)
Subvenção baixa renda	7	2.437	2.349
Recursos Eletrobrás - CDE	8	425	640
Estoque operacional	4.4 e 9	2.586	1.503
Devedores diversos		636	493
Tributos e contribuições sociais a compensar	4.13 e 10	12.099	2.252
Ativos regulatórios (líquidos)	4.17 e 11	26	4.567
Outros		3.185	1.839
		65.622	52.095
NÃO CIRCULANTE			
Tributos e contribuições sociais a compensar	4.13 e 10	19.535	934
Depósitos vinculados a litígios		732	595
Ativo financeiro indenizável - Concessão	4.5 e 13	3.798	2.689
Investimentos	4.6	538	538
Imobilizado	4.7 e 12	5.732	3.181
Intangíveis	4.8 e 14	78.161	71.631
		108.496	79.568
TOTAL DO ATIVO		174.118	131.663
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
CIRCULANTE			
Fornecedores	15	13.703	12.578
Folha de pagamento		1.310	898
Tributos e contribuições sociais	4.13 e 16	6.424	6.983
Empréstimos e financiamentos	4.9 e 17	2.076	7.672
Arrendamento mercantil	18	369	-
Provisões para férias e respectivos encargos sociais		3.064	2.742
Encargos setoriais	4.10 e 19	5.584	5.178
Partes relacionadas	20	2.769	3.123
Dividendos propostos	4.15 e 22	2.957	1.450
Provisão para litígios	4.12 e 21	45	153
Outros		2.721	2.608
		41.022	43.385
NÃO CIRCULANTE			
Tributos e contribuições sociais	4.13 e 16	771	687
Empréstimos e financiamentos	4.9 e 17	9.239	6.204
Arrendamento mercantil	18	1.956	
Provisão para litígios	4.12 e 21	4.569	4.145
Ressarcimento de PIS e COFINS a consumidores	10	27.905	-
Outros		23	13
		44.463	11.049
PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Capital social	22	15.840	15.840
Reservas de capital		8.169	8.169
Reservas de avaliação patrimonial		1.842	2.372
Reservas de lucros		62.782	50.268
Dividendos adicionais propostos	4.15 e 22	-	580
		88.633	77.229
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		174.118	131.663

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

(Em milhares de Reais, exceto o lucro por ação)

	Nota Explicativa	2019	2018
RECEITA LÍQUIDA	4.1 e 23	169.340	165.771
CUSTO DO SERVIÇO DE ENERGIA ELÉTRICA			
Custo com Energia	24	(87.211)	(86.806)
Custo de Operação	25	(33.561)	(36.832)
Custo de Construção	4.1 b)	(15.712)	(11.449)
		(136.484)	(135.087)
Lucro Bruto		32.856	30.684
DESPESAS OPERACIONAIS			
Despesas gerais e administrativas	25	(15.531)	(18.321)
Outras despesas	26	(669)	(622)
		(16.200)	(18.943)
		16.656	11.741
RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS	4.1 e 27	3.210	2.214
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO	28	19.866	13.955
Contribuição social - Corrente		(1.948)	(2.098)
Contribuição social - Diferida		(55)	(7)
Imposto de renda - Corrente		(5.386)	(5.775)
Imposto de renda - Diferida		(30)	(16)
Imposto de renda - Incentivo Fiscal SUDENE		3.023	2.282
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		15.470	8.387
LUCRO LÍQUIDO POR AÇÃO – R\$		0,98	0,53

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

(Em milhares de Reais)

	2019	2018
Lucro líquido do exercício	15.470	8.387
Outros resultados abrangentes		
- Realização de reserva de avaliação patrimonial compulsória	(530)	(126)
Total do resultado abrangente	14.940	8.261

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
DOS EXERCÍCIOS SOCIAIS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

(Em milhares de Reais)

	CAPITAL SOCIAL	RESERVAS DE CAPITAL	RESERVA DE AVALIAÇÃO PATRIM.	RESERVAS DE LUCROS	LUCROS ACUMULADOS	DIVIDENDOS ADICIONAIS PROPOSTOS	TOTAL
Saldos em 31 de dezembro de 2017	12.185	11.824	2.498	43.911	-	-	70.418
Aumento de capital	3.655	(3.655)	-	-	-	-	-
Realização de reserva	-	-	(126)	-	-	-	(126)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	8.387	-	8.387
Destinação proposta à A.G.O.:							
• Reserva de Incentivo Fiscal	-	-	-	2.282	(2.282)	-	-
• Reserva Legal	-	-	-	305	(305)	-	-
• Reserva de Lucros a Realizar	-	-	-	3.770	(3.770)	-	-
• Dividendos Propostos	-	-	-	-	(1.450)	-	(1.450)
• Dividendos Adicionais Propostos	-	-	-	-	(580)	580	-
Saldos em 31 de dezembro de 2018	15.840	8.169	2.372	50.268	-	580	77.229
Autorização de dividendos adicionais	-	-	-	-	-	(580)	(580)
Realização de reserva	-	-	(530)	-	-	-	(530)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	15.470	-	15.470
Destinação proposta à A.G.O.:							
• Reserva de Incentivo Fiscal	-	-	-	3.023	(3.023)	-	-
• Reserva Legal	-	-	-	622	(622)	-	-
• Reserva de Lucros a Realizar	-	-	-	8.869	(8.869)	-	-
• Dividendos Propostos	-	-	-	-	(2.956)	-	(2.956)
Saldos em 31 de dezembro de 2019	15.840	8.169	1.842	62.782	-	-	88.633

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA
DOS EXERCÍCIOS SOCIAIS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

(Em milhares de Reais)

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
FLUXO DE CAIXA PROVENIENTE DAS OPERAÇÕES		
Lucro líquido do exercício	15.470	8.387
Ajustes para reconciliar o lucro do exercício com recursos provenientes de atividades operacionais:		
- Provisão (reversão) para perdas esperadas de créditos de liquidação duvidosa	(853)	6.578
- Depreciação e amortização	5.944	6.615
	<u>20.561</u>	<u>21.580</u>
(Aumento) / Redução de ativos		
Consumidores e concessionárias	(64)	(8.789)
Subvenção baixa renda – subsídios a receber	(88)	(237)
Recursos Eletrobrás – CDE	215	(240)
Estoque operacional	(1.083)	142
Devedores diversos	(143)	90
Tributos a compensar	(28.448)	884
Depósitos vinculados a litígios	(137)	(62)
Ativos regulatórios (líquidos)	4.541	(7.751)
Outros ativos	(1.346)	(459)
	<u>(26.553)</u>	<u>(16.422)</u>
Aumento / (Redução) de passivos		
Fornecedores	1.125	853
Folha de pagamento	412	(118)
Tributos e contribuições sociais	(474)	(349)
Provisões para férias e respectivos encargos sociais	322	94
Encargos setoriais	406	(28)
Partes relacionadas	(354)	1.459
Provisão para litígios	316	(645)
Ressarcimento de PIS e COFINS a consumidores	27.905	-
Outros	123	404
	<u>29.781</u>	<u>1.670</u>
RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS OPERAÇÕES	<u>23.789</u>	<u>6.828</u>
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Dividendos pagos	(2.030)	(5.000)
Empréstimos e financiamentos – circulante	(5.596)	2.627
Empréstimos e financiamentos – não circulante	3.035	4.536
Arrendamento mercantil – circulante	369	-
Arrendamento mercantil – não circulante	1.956	-
	<u>(2.266)</u>	<u>2.163</u>
TOTAL DE INGRESSOS DE RECURSOS	<u>21.523</u>	<u>8.991</u>
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Aumento de investimentos	-	(120)
Aumento de ativos financeiros da concessão, imobilizados e intangíveis	(16.664)	(8.503)
	<u>(16.664)</u>	<u>(8.623)</u>
VARIAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA	<u>4.859</u>	<u>368</u>
- Caixa ou equivalentes de caixa no início do exercício	3.837	3.469
- Caixa ou equivalentes de caixa no final do exercício	8.696	3.837
Total dos efeitos de caixa	<u>4.859</u>	<u>368</u>

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações contábeis.

**DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO
 DOS EXERCÍCIOS SOCIAIS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018**

(Em milhares de Reais)

	2019	2018
RECEITAS		
Vendas de energia e serviços	234.099	239.938
Reversão (Provisão) para créditos de liquidação duvidosa (líquida)	853	(6.578)
	234.952	233.360
INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS		
Matérias-primas consumidas (custo com energia)	(87.211)	(86.806)
Materiais, serviços de terceiros e outros	(14.712)	(14.020)
	(101.923)	(100.826)
VALOR ADICIONADO BRUTO	133.029	132.534
DEPRECIAÇÃO / AMORTIZAÇÃO	(5.944)	(6.615)
VALOR ADICIONADO LÍQUIDO	127.085	125.919
Receitas financeiras	5.499	4.435
VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR	132.584	130.354
DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO		
PESSOAL	24.025	22.351
GOVERNO		
Encargos sociais (sobre a folha de pagamento)	5.933	6.211
ICMS	43.844	41.595
PIS/COFINS/ISS	21.684	22.301
Imposto de renda e contribuição social	4.396	5.568
Encargos setoriais	14.943	21.720
	90.800	97.395
FINANCIAMENTOS		
Despesas financeiras	2.289	2.221
ACIONISTAS		
Reserva de lucro - Incentivo fiscal	3.023	2.282
Reserva legal	622	305
Reserva de lucros a realizar	8.869	3.770
Dividendos mínimos obrigatórios	2.956	1.450
Dividendos adicionais propostos	-	580
	15.470	8.387
VALOR ADICIONADO TOTAL DISTRIBUIDO	132.584	130.354

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações contábeis.